To what difficulties was Sanders referring? It seems sensible to turn to the fullest account of the events in Britain in 55 BC: Caesar's *De Bello Gallico* 4. As the Romans approached the rocky shores of Britain, they were confronted by British cavalry and charioteers ('equitatu et essedariis') ranged on the beach. This is the first attested reference in extant Latin literature to the words 'essedum' ('a two-wheeled war chariot') and its derivative 'essedarius' ('charioteer' or 'one who fights from a chariot').¹⁰ This unusual sight (the last time the Romans had engaged chariots was in the second century BC) and the swell of the English Channel caused Caesar's hardened veterans to hesitate. The 'imperator' gives the following account:

At nostris militibus cunctantibus maxime propter altitudinem maris, qui decimae legionis aquilam ferebat, obtestatus deos, ut ea res legioni feliciter eveniret, 'Desilite' inquit 'commitiones, nisi vultis aquilam hostibus prodere. Ego certe meum rei publicae atque imperatori officium praestitero.' Hoc cum voce magna dixisset, se ex navi proiecit atque in hostes aquilam ferre coepit. Tum nostri cohortati inter se, ne tantum dedecus admitteretur, universi ex navi desiluerunt. Hos item ex proximis [primis] navibus cum conspexissent, subsequuti hostibus adpropinquaverunt.¹¹

Just eight chapters later the cavalry and charioteers reappear:

⁸ C. Meier, *Caesar*, trans. D. McClintock (London 1995) 253; cf. T.P. Wiseman, 'The publication of *De Bello Gallico*', in K. Welch & A. Powell (eds), *Julius Caesar as Artful Reporter* (London 1998) 1-9.

⁹ See above, note 8.

¹⁰ LS and *OLD* s.vv. 'essedarii'; 'essedum'; *TLL* 5.2, 861 s.v. 'essedarii'; 861-62 s.v. 'essedum'; A. Walde, *Lateinisches Etymologisches Wörterbuch* (Heidelberg 1938-1956) 1.413.

¹¹ Caes. *BG* 4.25.3-6.

Tum dispersos depositis armis in metendo occupatos subito adorti paucis interfectis reliquos incertis ordinibus perturbaverant, simul equitatu atque essedis circumdederant.¹²

and Caesar regales his audience with a description of the extravagant tactics of the British charioteers:

Genus hoc est ex essedis pugnae: primo per omnes partes perequiant et tela coniciunt atque ipso terrore equorum et strepitu rotarum ordines plerumque perturbant, et cum se inter equitum turmas insinuaverunt, ex essedis desiliunt et pedibus proeliantur. Aurigae interim paulum ex proelio excedunt atque ita currus conlocant, ut, si illi a multitudine hostium premantur, expeditum ad suos receptum habeant. Ita mobilitatem equitum, stabilitatem peditum in proeliis praestant ac tantum usu cotidiano et exercitatione efficient, uti in declivi ac praecipitati loco incitatos equos sustinere et brevi moderari ac flectere et per temonem percurrere et in iugo insistere et inde se in currus citissime recipere consuerint.¹³